- 1 -

平成 28年２月 12日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 エ ム ア ッ プ

（コード番号：3661 東証第一部）

人気 LINEスタンプ「面倒だがトリあえず返信」の

めんトリ デジタルコンテンツ配信に関するお知らせ

株式会社エムアップ（所在地：東京都渋谷区、代表取締役：美藤宏一郎）は、当社の運営するスマート

フォン向けモバイルサイトにて、株式会社インクルーズ（所在地: 東京都新宿区、代表取締役社長：山崎

健司）からライセンスを受け、LINE スタンプ「面倒だがトリあえず返信」から生まれた人気キャラクター

「めんトリ」を題材とした、しゃべってキャラ®の配信を開始いたしましたので、下記の通りお知らせいた

します。

記

しゃべってキャラ®

「調べたいこと」や「やりたいこと」を話かけると、その言葉の意図を読み取り、情報やサービス、

端末機能の中から最適な回答を画面に表示してくれるサービス「しゃべってコンシェル」。

そのしゃべってコンシェル上のキャラクター（ひつじのしつじくん、メイドのメイちゃん）を、外見だけ

でなく、声やセリフなどを好きなキャラクターに変更できるサービスを「しゃべってキャラ」と言います。

「面倒だがトリあえず返信」のめんトリ

 2014年 10月の発売以来全世界でシリーズ累計 158万ダウンロードの人気スタンプ。返事を考えるのがめ

んどくさい時に大活躍する「相づち専用」スタンプです。現在では LINEスタンプの枠にとどまらずスマホ

アプリやゲームコラボ、アミューズメント施設など幅広く展開しているキャラクター。

コンテンツイメージ（しゃべってキャラ®）

スマートフォンに話しかけることによって、文字や情報を表示するだけでなく、キャラクター独自の声で

しゃべって回答します。

例：雑談イメージ（情報検索）

©increws

- 2 -

配信サイトおよびデジタルコンテンツの概要

・コンテンツ名：しゃべってキャラ®

・サイト名：「しゃべって d キャラとり放題」

・サイト URL：http://shabechara.jp/

・利用料：月額 324円（税込）、月額 540 円（税込）、月額 1,080 円（税込）

       従量 108円（税込）、従量 324円（税込）、従量 540円（税込）

・サイト内容：

国民的人気アニメ「ちびまる子ちゃん」、「名探偵コナン」などの登場キャラクターや若者に絶大

な人気を誇るアニメ「カゲロウプロジェクト」、「サイコパス」のほか、「ふなっしー」、「中川

翔子」といった有名タレント、当社オリジナルデザインのキャラ等のしゃべってキャラ®を多数提

供するスマートフォン向けサイト。

「面倒だがトリあえず返信」シリーズLINEスタンプ一覧(日本語版)

・「面倒だがトリあえず返信」

http://line.me/S/sticker/1029379

返事を考えるのがめんどくさい時に大活躍する「相づち専用」スタンプです。やり過ぎると相手がイラつ

きます。

・「続・面倒だがトリあえず返信」

http://line.me/S/sticker/1079373

返事を考えるのが面倒な時に大活躍する「相づち専用」スタンプ第2弾です。やり過ぎると相手がイラつき

ます。

・「真・面倒だがトリあえず返信」

http://line.me/S/sticker/1122615

トリだけにトリあえずスタンプ制作して早3度目。面倒だけど続いてます◎8◎

・「降臨・面倒だがトリあえず返信」

http://line.me/S/sticker/1151381

おかげさまでトリあえず返信4弾に突入です。一緒にいるのは誰ですか？妹です。

・「出現・面倒だがトリあえず返信5」

http://line.me/S/sticker/1184071

まだまだ続く、第5弾。てきとーに続けるめんトリに限界はない。

・「めんトリ 妹の襲来」

http://line.me/S/sticker/1203146

「面倒だがトリあえず返信」シリーズより、妹がメジャーソロデビュー！

・めんトリ(骨なしチキン様向け)

http://line.me/S/sticker/1219471

「面倒だがトリあえず返信」スピンオフ！めんトリは好きだけど使うと相手にきらわれちゃうかも…そん

なチキン様のお悩みに答えました

■しゃべって d キャラ取り放題 サービス開始日

平成 24年 11月 16 日（金）

■アクセス方法

・ドコモスマートフォン dメニューからのアクセス

d メニュー＞メニューリスト＞きせかえ／待受画面＞

きせかえ／壁紙／マチキャラ＞マチキャラ／しゃべってキャラ

- 3 -

・働け！面倒だがトリあえず返信6

http://line.me/S/sticker/1242055

革命を起こす第6弾。とうとうアイデンティティを崩して労働をはじめました。

めんトリ公式twitter情報

「めんトリ＠面倒だがトリあえず公式」はじめました◎8◎

https://twitter.com/mendo_tori/

めんトリ公式ウェブストア情報

「めんトリ公式ウェブストア」オープン！ここでしか買えない「めんトリ」グッズがたくさん！

http://store.shopping.yahoo.co.jp/mentori/

※参考情報

・株式会社エムアップ 代表取締役 美藤宏一郎

本社  東京都渋谷区渋谷三丁目 12番 18号     渋谷南東急ビル 2F

事業内容 携帯コンテンツ配信事業、PCコンテンツ配信事業、eコマース事業

URL  http://www.m-up.com/

・「しゃべってコンシェル®」「しゃべってキャラ®」は、株式会社 NTT ドコモの商標または登録商標です。
・その他、本リリースに記載されている商品名、サービス名は、各社の商標または登録商標です。

・サイトの閲覧、利用に際しては、別途パケット通信料が必要となります。

■本件に関するお問い合わせ先

株式会社エムアップ

ＩＲ担当 E-Mail  ：ir-support@m-up.com